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Szent-Györgyi 
albertköszöntése 

# Washington (MII) 
Dr. Házi Vencel, hazánk 

nagykövete az Egyesült Ál-
lamokban pénteken, a Bos-
ton közelében levő Woorls 
Hole-ban átnyúj tot ta Sarlós 
Jstfónnak, az országgyűlés 
elnökének köszöntő levelét 
Szent-Györgyi Albertnek. a 
Nobel-díjas tudósnak. 

Az országgyűlés elnöke az 
ideiglenes nemzetgyűlés 
megalakulásának 40. évfor-
dulója alkalmából fejezte 
ki jókívánságait. A levél tol-
mácsolja a magyar nép 
nagyrabecsülését azért, hogy 
Szent-Györgyi Albert nyíl-
tan fellépett a fasizmus el-
len v.x hitet tett egy új , 
független, demokratikus Ma-
gyarország mellett. Nagyra 
értékeli azt a kiemelkedő 
tudományos munkásságot, 
amellyel Szent-Györgyi Al-
bert nemzetünknek is di-
csőséget szerzett. „Köszön-
jük, hogy hazánk jó hírének 
öregbítésében tevékenyen 
részt vállal. Reméljük, hogy 
továbbra is számithatunk 
értékes munkásságára." — 
í r j a levelében Sarlós István. 

A 95 esztendős tudós meg-
hatott szavakkal mondott 
köszönetet a megemlékezé-
sért. 

.Áprilisi akció" 

Tömegtüntetések az USA-ban 
0 Washington (MTI) 
Az amerikai főváros a vi-

etnami háború elleni ti 1— 
lakozómozgalom csúcspontja 
óta nem látott még olyan 
tömegtüntetést, mint ami 
vasárnap vonult végig Wa-
shington központján, a Fe-
her Háztól a törvényhozás 
épületéig, a Capitoliumig. 
Még a rendörseg is 26 ezer-
ben adta meg a felvonulók 
számát, az „Április akció" 
nevű mozgalom szerint azon-
ban mintegy félszázezren 
vettek részt a megmozdulá-
son. Hasonló tüntetesekre 
került sor az Egyesült Ál-
lamok más városaiban is — 
a legnagyobb szabásúra San 
Franciscóban, ahol a részt-
vevők száma ugyancsak 
meghaladta az ötvenezret. 

A megmozdulások résztve-
vői tiltakoztak az Egyesült 
Államok közép-amerikai po-
litikája, különösen nicara-
guai intervenciós próbálko-
zása ellen, követelték a 
nukleáris fegyverek azon-
nali befagyasztását és a fa j -
üldöző dél-afr ikai rezsim 
támogatásának megszünteté-
sét. A felvonulók egyúttal 
tiltakoztak a Reagan-kor-
many szociális pol i t iká jáé i -

El nem kötelezett 
országok deklarációja 

£ ll j-Delhi (Tanjug) 
Az el nem kötelezett or-

szágok koordinációs irodá-
jának Namíbia ügyében Üj-
Delhibe összehívott rendkí-
vüli ülése vasárnap veget 
ért . A rendkívüli tanácsko-
zás utolsó napján a résztve-
vők deklarációt fogadtak el. 
amelyben u vjlág országait 
a Dél-afrikai Köztársaság 
elsfcigetelesérq szólítanak fel 
és sürgetik az ENSZ Biz-
tonsági Tanácsának miha-
marabbi összehívását Namí-
bia ügyében. 

A deklarációt elfogadó. íto 
országból érkezett küldöttsé-

gek, köztük 28 külügymi-
niszter, aggodalmukat fejez-
ték ki az ENSZ-ben a nyu-
gati országok által követett 
szavazási gyakorlat miatt , 
amellyel megakadályozták 
az ENSZ Biztonsági Taná-
csát a Pretoria elleni hat-
hatós intézkedések meghoza-
talában. . ni 

Az el nem kötelezett or-
szágok nyilatkozatukban el-
ítélték a dél-afrfkai kor-
mányt Namíbia elfoglalá-
sáért. és a del-ai'rikai csa-
patok azonnali kivonását 
követelték. 

tfcm. 
Ilit"'--. 
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MAGYAR—BELGA 
MEGBESZÉLÉSEK 

Esztergályos Ferenc kül-
ügyminiszter-helyettes már-
ciusi 18. es 20 közölt Buda-
pesten megbeszéléseket 
folytatott Prosper Thuys-
buerttal, a Belga Királyság 

Külügyminisztériumának 
politikai főigazgatójavul, a 
kétoldalú kapcsolatok es a 
nemzetközi helyzet időszerű 
kérdéséiről. Prosper Thuys 
buertot, fogadta Horn Gyula 
külügyminisztériumi ál lam-
ti tkár. 

TISZTELGÉS 
A Magyar Ellenállók, 

Antifasiszták Szövetsége ná-
cizmus üldözöttéinek bizott-
sága — hazánk felszabadu-
lásának 40. évfordulója al-
kalmából — vasárnap ko-
szorúzási ünnepséget rende-
zett Budapesten. a volt 
Gestapo-fogház Gyorskocsi 
utcai falán elhelyezett em 
lektáblanai. Az ühnepségen 
Csendes Károly, a MEASZ 
NÜB alelnöke emlékezett • " 
márt írokra, mindazokra, 
akik egykor a borion falui 
között szenvedtek. 

ENSZ TÁRSASÁGOK 
ESZMECSERÉJE 

Öt napot töltött hazunk-
ban Nagy-Britannia es 
Észak-Írország Egyesült 
Királyság ENSZ Társaságá-
nak küldöttsége — Mulcolm 
C. Harper főt i tkár vezetésé-
vel. Tárgyalásokat folytattak 
Gömbös Ervinnel, a Magyar 
ENSZ Társaság főtitkárával, 
és a Társaság más tisztség-
viselőivel, az ENSZ megala-
kulásának 40 évfordulójával 
kapcsolatos különféle ren-
dezvenyek előkészületeiről. 
Megállapították, hogy ezt az 
alkalmat arra is fel kell 
használni önov trta.-illemolc 

ismét elkötelezzék magukat 
az alapokmányban lefekte-
tett célok és elvek megvaló-
sítása mellett. 

KOZMOSZ—1047 
A Szovjetunióban pente-

ken Fold körüli pályára ál-
lították a Kozmosz—164'í 
jelzesu műholdat. A műhold 
kezdeti keringesi sebessege 
89,4 perc. 

SZOVJET 
TERVJELENTÉS 

A szovjet ipar termelése 
az idei első negyedévben 2 
szazalékkul nőtt, a tavalyi 
hasonló időszakhoz képest. 
Az egy napra vetitett át la-
gos termelés 4,2 százalékkal 
volt magasabb. A munka, 
termelékenysége 1,1 száza-
lékkal növekedett, s a mun-
katermelékenység emelke-
déseböl származott az ipari 
lermeles novekmenyenek 80 
százaléka —. egyebek között 
ezt ál lapí t ja meg a Szovjet-
unió statisztikai főigazgató-
s á g á n a k j e l e n t e s e , a m e l y e t 
szombaton közölnek a szov-
jel lapok 

ÖNGYILKOS 
TÁMADÁS 

A libanoni hazafiak válto-
zatlanul folytatják felszaba-
ditási harcukat. A hét vége 
akciói közül kiemelkedik a 
Tyr és Nabattije közti fő-
úton, a kaszmijei hídnál va-
sárnapra virradóra végre-
haj tot t támadás Ennek so-
rán — a Nemzeti 'Ellenállási 
Front közleménye szerint — 
egy 19 éves fiatalember, 10 
métermázsa robbanóanyag-
sa1 "grakott gépkocsijával 
bei nant egy nagy létszá-
mú katonai, járőrbe. Az ön-
gvilkos támadás számos iz-
raeli katona halálát vagy 
s e b e s ü l é s é t nkoz la 

len, munkát, a meglevő 
szociálpolitikai intézkedések 
megvédését sürgették. 

Az Április akció nevű al-
kalmi koalícióban több 
mint nyolcvan különböző 
szervezet vett részt, köztük 
egyházi, politikai, társadal-
mi szervezetek, nagy ame-
rikai szakszervezetek — pél-
dául a fémipari munkások, 
a dokkmunkások, a kórházi 
alkalmazottak szakszerveze-
te. A megmozdulást támo-
gatásáról biztosította az 
Egyesült Államok Kommu-
nista Pár t ja , amelynek kép-
viselői ugyancsak ott vol-
tak a menetben. 

A Capitólium előtt meg-
tartott gyűlés fő szónoka 
Jesse Jackson volt, aki fel-
szólította a tüntetés részt-
vevőit, hogy igaz céljaik 
érdekében folytassák a til-
takozást. 

Az Áprilisi akció számos 
résztvevője az amerikai fő-
városban maradt , ahol hét-
lön reggel a Fehér Ház előtt 
akarnak tiltakozó akciót vég-
rehaj tani . Más csoportok a 
törvényhozás tagjai t kere-
sik fel, hogy átnyújtsák ne-
kik az akcióik céljait is-
mertető leveleiket és moz-
galmuk támogatására szólít-
sák fel őket. 

Kínos kudarcba fulladt 
egy jobboldali ellentüntetési 
kísérlet. A rendőrségi adatok 
szerint a meghirdetett ellen-
akcióra mindössze 36 ember 
érkezett — még a tervezett 
gyűlés szónoka sem jött el. 

Bár a rendőrség nagy erő-
ket vont össze a felvonulás 
útvonalán. beavatkozásra 
nem került sor, a menet 
mindvégig rendben. béké-
sen vonult végig Washing-
ton központján. 

Távlatokban is gondolkozva 
Az országgyűlés tavaszi ülésszakáról 

talán egy kicsit plakátszöveg ízü 
a megfogalmazás: jórészt r a j tunk 

múlik, hogyan, milyen körülmények kö-
zölt él majd az utánunk jövő nemzedék. 
Lehet, hogy valóban szólamnak tetszik, 
de így igaz, mert ez a belülről fakadó 
kötelességtudat érződött ki az országgyű-
lés tavaszi ülésszakán elhangzott hozzá-
szólásokból, s ilyen szellemben alkottak 
törvényt, fogadtak el határozatot a most 
ötödik esztendeje közös ügyünkért fele-
lősségteljes szolgálatot vállaló képviselők. 

De még valamivel élőbbről kell kezde-
ni: a feladatainkat hosszabb távra meg-
határozó. szabályozó és iránymutató ja-
vaslatok — az oktatásról, a terület- és 
településfejlesztésről — úgy kerültek az 
országgyűlés elé, hogy előtte, a széles-
körű társadalmi vitában mindenki véle-
ményt mondhatott , módosító javaslatot te-
hetett. S hogy mennyire nem volt, pusz-
tába kiáltott szó a mondandójuk, az a 
parlament ülésén is kiderüli. Amint .ió-
néhány képviselő megfogalmazta: öröm-
mel vették tudomásul, hogy nem kész. 
törvénytervezetről, javaslatról kellett vé-
leményt mondaniuk, a szakmai-társadal-
mi vitákban részt vevőknek, figyelembe 
vettek minden érdemi észrevételt, ellen-
vetést. Így a törvényalkotás roppant fele-
lősségteljes munká jában mindenki részt 
vehetett, aki nem közömbös mindennapi, 
s jövőbeni ügyeink iránt. 

Igen fontos kérdésekről volt szó a par-
lament tavaszi ülésszakán, ezért nem le-
het csodálkozni azon sem, hogy a kép-
viselőknek még a széles körben megtár-
gyalt és tisztázott kérdések után is volt 
jónéhány módosító javaslatuk. Már csal; 
azért is, mert mindegyiküket az a szán-
dék vezette: társadalmi elvárásainkhoz 
hosszabb távra igazodjon az. oktatási tör-
vény, ne kelljen időről időre kiigazítani. 
Abban mindenki egyetértett , —. s ez. az. 
oktatási törvény sok ú j vonása közül az. 
egyik —. hogy az ú j törvény rendel te-
remt az oktatással kapcsolatos különböző 
szintű rendelkezések szinte át tekinthetet-
len szövevényében. Pontosan rögzít bizo-
nyos jogokat és kötelességeket —. a diá-
kokét és a pedagógusokét is —. egyértel-
műen állást foglal amellett, hogv az is-
kola nevelve oktasson, együtt mindenki-
vel, aki felelősséggel tartozik a felnövek-
vő nemzedék jövőjéért. Ehhez nyilván-
valóan jól felkészült, hivatássz.erető peda-

gógusokra van szükkeg, —. viszont ar ra 
is. hogy a diákokat tanítók, oktatók job-
ban megbecsült tagjai legyenek a társa-
dalomnak. Gyermekeink — nemcsak a 
szülők, hanem a társadalom szempont já-
ból sem közömbös —, jövőjéről lévén szó, 
igen széles területet ölelt fel a vita, —, 
az általános iskoláktól, a szakmunkáskép-
zéstől a felsőoktatás megannyi gondjáig. 
Mindez tükröződik az elfogadott oktatási 
törvényben is, amely az élethez igazított 
paragrafusokkal segíti oktatáspolitikai, 
társadalmi céljaink megvalósítását. 

Ugyancsak hosszabb távra tekintet t elő-
re az országgyűlés, amikor a terület- es 
településfejlesztés feladatairól szóló ja-
vaslat került megvitatásra. A téma fon-
tosságát leginkább azok érzékelhették, 
akik az ország valamelyik eldugott sar-
kúban, kis településeken élnek. Mert erős 
túlzás lenne azt állítani, hogy az ö élet-
körülmenyeik legalábbis közelítően azo-
nosak, akár a kisvárosokban élőkével. Tö-
rődtünk velük eddig is: sokféle intézke-
dés, kezdeményezés szolgálta az apró fal-
vakban élők alapellátásának javitasát. az 
emberi szempontokon túl, feismerve azt a 
társadalmi érdeket is, hogy — különféle 
okokból — szükség van a kis települé-
sekre. Akkor viszont az sem lehet közöm-
bös számunkra, hogy milyen körülmények 
között élnek az ott lakók, milyen a köz-
érzetük. Az arányosabb — vagy mondjuk 
ki nyíltan — igazságosabb településfej-
lesztést szolgálja az a távolabbi céljain-
kat is megfogalmazó javaslat, amelyet az 
országgyűlés elfogadott. Ebben benne van 
az is, hogy kapjanak, kaphassanak több. 
támogatást a kedvezőtlen adottságú terü-
leteken levő települések, ne legyenek hát-
rányosabb helyzetben azok, akik odaszü-
lettek, vagy ott élnek. 

Sa parlament által elfogadott javas-
lat hatását nyilván ők sem fogják 
az egyik napról a másikra érezni, 

de azt a gyakorlati tettekben megmutat-
kozó szándékot viszont mindenképpen: ne 
legyen indokolatlan különbség az ország 
települései között, akár városról, akár 
községről van szó. Éhhez természetesen a 
helybeliek tevékeny közreműködésére is 
szükség van, A határozat egyik lényeges 
eleme éppen az: törvényes kereteket ad 
a közhasznú kezdeményezések, önálló el-
képzelések, programok megvalósításához. 

K. S. 

Birkatúra Ferihegyről repült 
Algírba a hús 

Bizony, három-négy eszten-
dővel ezelőtt hazánkban ke-
vés irigye volt a birkate-
nyésztéssel és -forgalmazás-
sal bajlódóknak. Gondok 
voltak az. értékesítéssel, a 
nyomott piaci árak sem ha-
tottak ösztönzőleg. Azt mond-
ják a hozzáértők, hogy mos-
tanában ú j szelek fújdogál-
nak. Érdemes ú j ra pecsenye-
bárány hizlalással foglal-
kozni. 

Magos Dezső, a Terimpex 
főosztályvezetője elmondása 
szerint az elmúlt esztendő-
ben 120U tonna pecsenyebá-
ranyt exportál tak elsősorban 
Algeriuba es Szaúd-Arábiá-
ba. Az idén pedig csupán u 
Viande Ovine Fra algériai 
ceggel 2700 tonna vágott bá-
rányra van szerződésük. He-
tente 15—16 repülőgép s tar-
tol Ferihegyről, hogy vágott-
bárány terhét leadhassa Al-
gírban, Algéria fővárosában. 

Kérem, kisérjenek el, néz-
zük meg együtt, miként jut 
a balástyai pecsenyebárány 
az észak-afrikai ország fő-
városába . . . 

Egri József, a Balástyai 
Móra Ferenc Tsz elnöke 
mondja, hogy évente 20 000 
hízott pecsenyebárányt ad-
nak at az állatforgalmi és 
húsipari vállalatnak. A több 
mint 5200-as anyaállomány 
biztos, megnyugtató alapot 
ad. A juhtenyésztés a szé-
pen jövedelmező agazatok 
közé tartozik. Előexport mel-
lett szállítanak vágóhidra is. 
ahol a bárányok „lekabátol-
nak", hogy huszonnégy órán 
belül, időben odaérhessenek 
rendeltetési h e l y ü k r e . . . 

Baj. Kisállatfeldolgozó 
üzem. Horváth Sándor üzem-
vezető mondja , hogy ebben a 
dunántúli községben évente 
120 ezer birkát vágnak. A, 
meghövekedett exportfel-
adatok bőven adnak mun-
kát. A délután zsigerelt ál-
latokat előhűtés után, azon-
nal Ferihegyre szállítják . . . 

Eenheav. Repülőtér. I9R5. 

április 20.-Hajnali négy ora. 
Az. emberáradathoz szokott 
szemnek különös a kihalt 
repülőtér. Csupán a jó öreg 
IL 18-ast töltötték már fel 
kerazinnal. A csomagtérben 
és a gép fedélzetén is szé-
pen, sorba fektetve ot t pi-
hen a neccruhába öltöztetett 
15 tonna birkahús. Semmi 
akadálya nincs hát az indu-
lásnak. 

Szerencsém van. Ismerő-
sökkel találkozom. Keltő-
vel. Illetve hárommal, de 
erről később. Rubányi And-
rással. u gep kapitanyával 
és Scháfer Gézqjial, az. IL— 
18-as tipus lőnavigátorával 
egyszer már repültem. S a 
harmadik ismerős? Mo Ilon-
ka (igy nevezik), a HA MOI 
lajstromjelű teherszállító 
gep. Akkor, két esztendővel 
ezelőtt, egy fárasztó, de cso-
dálatos élményben részesí-
tett. Nyolcvanezer bolyi na-
poscsibe szállítója volt. Ak-
kor nekilódult, s „egy trap-
ban" repült kilenc és fél 
órán át, hogy landolhasson 
Aden repülőterén. 

Megerkezett már Kozák 
Ferenc másodpilóta és Ko-
váts Gábor fedélzeti mér-
nök is. Még egy utolsó el-
lenőrzés a gépen. Minden 
rendben, indulhatunk. A fel-
szállás szigorúan pontos ko-
reográfia szerint történik. 
Egy-két szavas pattogó, ha-
tározott utasítások sora. 

Még egy. de most már le-
geslegutolsó ellenőrzés. A 
fékrendszer, a haj tómű, a 
sárkány. . . . a rádió, . . . min-
den OKE. 

Géza, a navigátor angolul 
a toronynak: 

— Request s tar t ! 
— Clear to s ta r t ground 

t e m p e r a t u r e . . . 
A haj lóművek dolgoznak 

tisztességgel. Megmozdul a 
hatvannégytonnás test. Gu-
rulunk a piros vonalra. 

A toronyból: 
— Jó repülést, f iúk! 
— K ö s z ö n j ü k ' . . . Sze-

vasztok ' 
Az első pilóta lába a fűtő-

mű fékrendszeren. Közben 
meg 16 ezer lóeró repítené 
előre a gépet. A hatalmas 
szerkezet minden porcikájá-
ban remeg. Felszabadul a 
fék, s a 16 ezer lóerő végre 
érvényt szerez akaratának. 
Előbb komótosan, de aztán 
egyre gyorsuló tempóban ne-
kilódulunk . . . 

— Sebesség 50 . , . , 55 . . . , 
70 . . . , 160. . . , 190..- , 220 . . . , 
270. — mondja Géza. 

Alattunk a kopogás las-
san megszűnik. Szinte észre 
sem vesszük, hogy elemel-
kedtünk. 

A magassugmeró: 50. 
55. . 70 . majd szépen 
lassan 120. 150 . 210 
meter. A hajnali párában 
alig látni a földet. Másod-
percenként 6—7 meteres se-
bességgel emelkedünk egyre 
feljebb. Közben alat tunk Fe-
hérvár. és a Balaton vonala. 
Valahol az országhatárnál 
é r jük el a 8300 méteres re-
pülömagasságot. . . 

— Bízzuk Ivánra a gépet 
— mondja András, a kapi-
tány. 

f 
Iván ugyanis a robotpiló-

ta. Megadott ' koordirí'iták 
között a világ végére is el-
viszi a négvmotorost. Előtte 
viszont igényli, hogv ha j -
szálpontosan beállítsák a re-
pülés paraméterei t . 

Genova fölött már hétagra 
süt a Nap. Aki jelesre vizs-
gázott foldra ízből. az egyen-
ként kiválogathat ja az Al-
pok csúcsait a Mont Blanc-
tól a Grossgiocknerig. A hó-
födte hegyvonulat pompás 
látvány. Lenn már látszik 
Nizza tengerre telepített re-
pülőtere. Azt mondják a 
srácok, hogy a francia kubi-
kosok behordták néhány ta-
licska földet a tengerbe, 
hogy a második leszállópá-
lyát is megépíthessék. 

A fedélzeti r adar feletti 
számkiielzö előbb 60-at. 
majd 56-ot mutat. Ennvi 
mérföldre vagyunk Algírtól. 

— Kezdjük ' — mondja a 
kapitány 

Iván kezéből kiveszik a 
gépel. 

— Gáz huszonöt! — 

mondja a kapitany. s a ma-
gassagi kormányt előre-
nyomja. 

A műs/.er másodpercen-
ként" 10 méteres süllyedést 
jelez. Előttünk m á r látszik 
Algír. A fővárostól balra pe-
dig a repülőtér. A „nagy né-
gyes", a pilóták csapata, ú j -
ra katonásra vált. 

— Radar ki! — mondja 
Géza. — Ott a leszállópálya 
feketére csíkozott betonja. 

Sebesség 320, 300. 280, 
magasság 80. 60. 30 méter. 

— Sebesség 250. magasság 
10 — mondja Geza. 

Lentről ismét erö.4 kopo-
gás. Gurulunk .. . ; 

* 

Gábor kinyit ja a repulö-
gep a j ta já t . A levegő kelle-
mes. Tizennyolc fok, a ten-
ger felöl enyhe szellő fú jdo-
gál . . . A 13 tonna sültnek-
való megérkezett rendelteté-
si helyére. 

Először Raul Bekbir, a 
cég állatorvosa "ön fel a 
gépre. Megvizsgálja a tételt. 
Azt mondja , a magyarok ál-
tal szállított hús minőségé-
vel elégedettek. Csak ma-
rad jon meg ez a szint októ-
berig. Ekkor érkezik ugyan-
is az idei utolsó tétel Buda-
pestről 

Európai öltözetű rakodó-
munkások közé néhány bur-
nuszos keveredik. Meglepő 
gyorsasággal rakodnak A 
Renault hütökocsik egyre-
masra nyelik el a zsigerelt 
állatokat, amelyek tegnap 
délelőtt még bambun béget-
ték a baji vágóhídon. 

Huszonöt perc teltével az 
utoisó birka után is becsa-
pódik a hütökocsi a j t a ja . 
Egymás u t á n indulnak az 
autók a város felé. 

Véget ér t há t a birkatúra! 
Az országnak egyensúly-
javí tás okán nagyon jól jön 
az a néhány százezer dollár, 
amit a húsért kapunk, de 
nem jártak rosszul az észak-
afr ikai országban sem. Hi-
szen. ha szétDorciózzák a 
szállítmányt, bizony, sokan 
tisztességgel jól lak hatnak 
be lő l e . . . 

Szabó Pál Miklós 


